
  

 

Workshop 

“Eksperienca Ballkano-Gjermane në fushën e trajtimit të ujërave të ndotura dhe 

përdorimit të llumit. Kërkesat ligjore, teknologjitë dhe efiçenca e energjisë” 

7 Nëntor 2023, Salla Teuta 

Grand Blue Fafa Resort, Golem, Shqipëri 

 

P R O G R A M 

 

11:00 - 11:10 Fjala Përshëndetëse  

11:10 - 11:30 Kuadri ligjor për trajtimin dhe shkarkimin e ujërave të ndotura urbane në Gjermani, 
zbatimi i Direktivës së BE-së, Direktiva 91/271/ EWG 

 Matthias Worst, Agjencia e Mjedisit të Bavarisë (LfU) 

11:30 - 11:50 Kuadri ligjor për trajtimin dhe shkarkimin e ujërave të ndotura urbane në Shqipëri/ 
Kosovë. 

 Prof. Assoc. Enkelejda Gjinali, Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit, Shqipëri 
 Afrim Lajci, Këshilli Ndërministror i Ujit, Zyra e Kryeministrit, Kosovë 

11:50 - 12:10 Situata e shërbimeve publike, rezultatet e Programit Benchmarking të IAWD 
Nadire Vitija, Shoqata e Ujësjellësve dhe Kanalizimit të Kosovës (SHUKOS) 

12:10 - 12:30 Përshtatja e sistemeve të kullimit ndaj ndryshimeve klimatike 
 Prof. Dr. Ing. Günthert, UniBW 

12:30 - 13:00 Pushim për kafe  

13:00 - 13:20 Ndikimi i shkarkimeve indirekte komerciale në funksionimin dhe performancën e 
infrastrukturës dhe impianteve të trajtimit të ujërave të ndotura urbane/ Kërkesat për 
supervizim në zbatimin e rrjetit të kullimit " 
Prezantimi i projektit pilot të ripërdorimit të ujit Schweinfurt 

 Markus Büttner, Urban Drainage Schweinfurt 

13:20 - 13:40 Zgjidhjet për trajtimin e decentralizuar të ujërave të ndotura 
  Thomas Parchent, utp umwelttechnik pöhnl GmbH  

13:40 - 14:00 Teknologjitë për tharjen dhe djegien e llumit. 
Franz Kraus, Jumbo Group 

14:00 - 14:20 Parimet për planifikimin dhe mirëmbajtjen e impianteve të trajtimit të ujërave të 
ndotura dhe sistemeve të kullimit 
Prof. Dr. Ing. Günthert, UniBW/ Matthias Worst, Agjencia e Mjedisit të Bavarisë 

14:20 - 14:30 Konkluzionet dhe përfundimi i workshopit 

https://shukos.org/?lang=en

